

Wena numeru
200.000 mk.

Wena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie 4.300.000.
Czynsz do domów 200.000
Z przes. poczt.
Miesięcznie 600.000
Łódź egz. 20.000 droższe
Konto P.K.O. 60594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWIŃ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Czwartek, dnia 6 marca 1924 r.

Indyjska delegacja u prez. St. Zjednoczonych.



Na ilustracji naszej widzimy delegację najbogatszych Indian, którzy przybyli do prezydenta Coolidge, prosząc go o ochronę ich terenów naftowych przed bezprawną eksploatacją.

Do dziennikarzy.

Było to dnia 28 stycznia, 1924 r. Zakładano Narodowy Syndykat Prasy — a zaznaczyć należy, że nigdy jeszcze nie zakładano żadnej spółdzielni faszystowskiej (czytaj: narodowej) z taką wspaniałością i przepychem...

„...Działalność publicystyczna, która już przed wojną wysuwała zatrutą broń oszczerstwa, broń, którą zadawano śmiertelne rany naszej ojczyźnie i wewnątrz zatrula atmosferę i rozpowszechniła zepsucie... zawsze dawała pierwszeństwo niezadowoleniu niszczeniu godności narodowej. Próznotki felietonowe, samochwalcze nadymanie się osobistymi stosunkami, wzajemne okradanie się, osłonięte zrecznym doborem pseudonimów od publiczności, są to spreżyny i cechy publicystów...”
Co za wspaniała charakterystyka rozmaitych Głosów, Expressów, Kirkutów porannych itp. prasy żydowskiej lub łowy-cowej na żółdziejudy będącej, pomyślał sobie czytający powyższe słowa. Tymczasem — co na jedno wychodzi — odnosi to bowiem do panjudealstycznej międzynarodowej prasy — słowa powyższe odnoszą się do przed i powojennego „Berliner Tageblatt”. Zdanie to napisał Bernhardt, a przytacza je Wilhelm Meister (Księga Win Judy, z 8-go wydania tłóm. J. O. Grabowski, Warszawa 1922).

W referacie wygłoszonym dnia 17 lutego br., w czasie uroczystej akademii odbytej ku uczczeniu rocznicy Koronacji Papieża, miałem zaszczyt między innymi, położyć nacisk na nieodzowną potrzebę podniesienia i ugruntowania ducha narodowego i chrześcijańskiego, a w szczególności u nas w Polsce, katolickiego, we wszystkich dziedzinach życia a przede wszystkim w szkole, sądownictwie i w prasie, iakoże dziedziny te pozostają niemal w bezpośrednim kontakcie z duszą i intelektem ludu polskiego.

Teraz, w tym miejscu, specjalny nacisk na prasę.

...zwykła wiadomość w gazecie może być sprawczynią nieobliczalnych szkód dla narodu... zwykła wiadomość — tendencyjnie podana w odpowiednim zabarwieniu.

...Nieobliczalnych szkód dla narodu — czyż od lat pięciu nie jesteśmy świadkami takiego zjawiska, nie jesteśmy świadkami naganki wrogich nam zagranicznych czynników podjudzanych panjudaistyczną międzynarodową prasą, która zawsze pozornie nie znacząca notatka jakiejś Republiki lub Kurjera Porannego, wyolbrzymia rozdmuchując pęcherzki do rozmiarów słonia? Ileż już szkód ponieśliśmy z takiej przyczyny?

Ileż deprawacji codziennie wsiąka kropla za kroplą w dusze czytających sprawozdania z popełnionych zbrodni i występków z których z uciechą tworzą felietoniki żydowscy dziennikarze?

Prasę trzeba uchrystianizować, unarodowić, podnieść do wyżyn czynu dla dobra Ojczyzny i narodu, a tedy szmaty brukowe, kłó

O unarodowienie prasy.

— Godzi się przypomnieć, że t. zw. wolność prasy jest nie tylko prawem, jest obowiązkiem! Godzi się przypomnieć, że dziś zwykła wiadomość w gazecie może być sprawczynią nieobliczalnych szkód dla narodu. Jeżeli się chce, jak tego właśnie się chce, żeby zawód dziennikarski był posłannictwem, zgoda: tedy każde posłannictwo połączone jest nieodwołalnie z najwyższym poczuciem odpowiedzialności. Pozatem niema posłannictwa

— jest samo rzemiosło.

I oto znowu z ziemi włoskiej do Polski idzie nowy powiew, powiew odrodzenia prasy w duchu narodowym. Słowa powyższe wypowiedział sam Prezes Rządu włoskiego, Mussolini, na Kapitolu, pod posagiem Marka Aureliusza, urczyszcie, w asystencji Milicji Ochotniczej w pałacu Rady Miejskiej Wiecznego Miasta.

Do kogo? do kogo rozpoczął on swe przemówienie od słów: koledzy..

Bank Związku Spółek Zarobkowych

Oddział Łódzki,

ul. Piotrkowska 72 (gmach Grand-Hotelu I piętro)

przyjmuje oprocentowane **wkłady terminowe** w markach polskich, przeliczonych na **złote polskie**, podług kursu franka złotego.

re roznoszą zgniliznę moralną, zwątpienie w siły żywotne i twórcze ludu polskiego, w uczciwość narodu, tępić te plachty zadrukowane, które pod różnymi pozorami prowadzi płaska robota, wmawiając w czytelnika, że piszą o zagadnieniach polityki zewnętrznej i zagranicznej, o zagadnieniach społecznych, a tymczasem prowadzi destrukcyjną robotę, służąc obcym bogom, usypiają aktywność narodu.

I u nas powstać musi Narodowy Syndykat Prasy jeden na całą Polskę, a rozgłaszający po wszystkich ziemiach Rzeczypospolitej, aż do najdalszego zakątka.

Współdzielnia taka ma cel podwójny duchowy i materialny. Wzmocnić musi słabego ducha tej części polskiej prasy, która nie wiadomo dlaczego, działa — *passé le mot* — jak lewatywa ciepłej wody, chwilowo splukuje obstrukcję ale nie leczy choroby, dla której potrzeba ostrzejszego środka, stałej, mocnej kuracji, jakiej wymaga znaczna część niewyrobionego społeczeństwa, potrzebującego jeszcze niestety, na tem polu nauki.

Syndykat ten winien mieć argusowe oko, aby natychmiast zareagować swymi agencjami na „najmniejszą szkodliwa...“ zwykłą wiadomość, w lewy — prasie podana, Syndykat ten uzyskać musi poparcie rządu i społeczeństwa.

Prasa należąca do Syndykatu Narodowego, winna wyrzec się zasady: kto na ciebie kamieniem, ty na niego... niczem, Społeczeństwo winno bojkotować bezwzględnie judeo — prasę, mając w pamięci słowa wypowiedziane jeszcze w 1840 r., przez żyda Montefiore „Co bzdurzyciel! Dopóki nie posiadamy prasy, wszystko, co czynicie, nadaremne. Na próżno tworzyćce towarzystwa, pożyczki, bankructwa; dopóki nie mamy w ręku prasy, aby narody ogłuszać i mylić, nie urządzimy nic, a nasze panowanie pozostanie urojeniem“. Do czego doszła panjudaistyczna międzynarodowa prasa, wiemy chociażby z ostatnich dziesięciu lat.

Ponieważ nasze chrześcijańskie i narodo — we polskie panowanie nie ma pozostać urojeniem, twórczyni i my Polski Syndykat Prasy Narodowej.

Inż. K. Folkierski.

TELEFONEM. Z WARSZAWY

O ZAJŚCIA LISTOPADOWE.

*) Prokuratorja krakowska kończy przy gotowywanie aktu oskarżenia w sprawie zejść w dniu 6 listopada. Akt oskarżenia będzie w najbliższych dniach zakończony. Wbrew wiadomościom niektórych pism, śledztwo przeciwko pos. Bobrowskiemu nie zostało zawieszono, ale toczy się w dalszym ciągu z całą ścisłością.

WYROK NA MJR. DZIADOSZA.

*) Wczoraj zapadł wyrok, skazujący mjr. Dziadosza na 30 dni aresztu z zaliczeniem 19 dni aresztu prewencyjnego. Obrona wniosła zażalenie nieważności.

ZAPISY NA AKCJE BANKU POLSK.

*) Na liście subskrybujących akcje Banku Polskiego wpisali się w dalszym ciągu: Kasa przezorności i pomocy urzędników państwowych Związku spirytusowego — 100 akcyj Raszwicz i Ska 100 akcyj Banku Polsk. Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi — uzupełnienie do 250 akcyj (169 akcji) Adam hr. Czartoryski 300 akcyj, fabryka „Tank“ 300 akcyj, Syndykat plantatorów chmielu 50 akc. członek synd. plant. chmielu Ant. hr. Rostworowski, Dywiński, Czerwiński Dębczyński — po 25 sztuk akcyj.

Pozostałe akcje z prawem do jednego głosu: Bank Powiatowy w Grudziądzu, Leopold Lewy, S. Tugendhak, Haber, Jadwiga Zachwatowicz, Ksawery Gnoiński, Rajcher, Brać Borkowscy, Ferdynand Borkowski.

Jak za starych dobrych czasów.

Sąd republikański czy manifestacja na cześć monarchji?

BERLIN 5,3 (AW) Sprawozdawca „Berliner Tageblatt“ w procesie przeciw Hitlerowi i towarzyszącej mu ogólnej charakterystyce posiedzenia sądowego podnosi, że zarówno trybunał jak i publiczność obecna na rozprawach nie ukrywa swych sympatii dla obwinionych, do tego stopnia, że oskarżeni występują właściwie jako oskarżyciele. Do oskarżonych sędziowie zwracają się wymieniając wszelkie ich tytuły i rangi, oraz wszelkie dodatki tytułarne. Co chwila słychać zwroty, jak „Ekscelencjo“, „Panie Poruczniku“ itp. Jedynie co się tyczy Hitlera, to wobec tego, że nie posiada on tytułu, mówią doń per Pan.

Obydwaj prokuratorzy i oskarżeni zapewniają się nawzajem o obopólnem szacun-

ku. Z wielkim szacunkiem wyrażają się przeciwstawienie prokuratury o członkach b. domu cesarskiego, z wielkim szacunkiem wymawiają zwroty „Jaj królewska Mość“ i t.p. Natomiast kiedy mowa o rządzie republikańskim w słowach prokuratorji czuć wyraźnie lekceważenie. Liczni sprawozdawcy pism zagranicznych, którzy znajdują się na rozprawach nabięra jak dodaje „Berl. Tag“ ładnego wyobrażenia o powadze niemieckiego rządu sądu.

BERLIN 5,3 (AW) Postępowanie sądowe w sprawie Hitlera zostało zawieszone na dwa dni, gdyż sąd zajmuje się lekturą zeznań tych świadków, którzy osobiście przez sąd nie zostali zezwani.

Znawcy potrzeb „mniejszościowych“.

Skład komisji dla zbadania sprawy kolonistów niemieckich w Polsce.

PARYŻ 5,3 (PAT) Stosownie do decyzji powziętej na ostatniej sesji rady Ligi Narodów, zbiera się komisja rady Ligi Narodów w celu zbadania sprawy kolonistów niemieckich w Polsce. W skład kom. wchodzi: Suoza Dan ta, lord Philimore, przedstawiciel Anglii oraz

hr. Bonalonda, przedstawiciel Włoch. Polska reprezentowana jest przez dyrektora departamentu politycznego MSZ, p. Koźmińskiego, który przybył onegdaj z Genewy oraz hr. Szembecka, charge d' affaires w Paryżu. Komisja zakończy dzisiaj swe prace.

Włochom nie w smak anglo-francuskie porozumienie.

Intrygi Mussoliniego.

LONDYN 5,3 (AW) „Daily Telegraph“ zamieszcza sensacyjną wiadomość, że Mussolini zaproponował ambasadorowi francuskiemu w Rzymie przymierze z Francją, na następujących warunkach:

1) Francja przystępuje jako trzecie państwo do morskiego przymierza włosko-hiszpańskiego.

2) Francja dostarcza włoskiemu przemysłowi tyle rudy żelaznej z Lotaryngji, ile potrzeba aby produkcja przemysłu włoskiego podniosła się do wysokości miliona tonn rocznie.

Włochy zobowiązały się poprzeć Francję przy zbliżających się rokowaniach reparacyjnych.

Według „Daily Telegraph“ propozycja została przez Francję odrzucona, ponieważ przez jej przyjęcie Francja naraziłaby się na Anglii. W związku z tem Mussolini miał zapytać ambasadora francuskiego w Rzymie czy Francja poparłaby dążności kolonialne Włoch, w przeciwnym razie Włochy musiałyby w sprawach reparacyjnych poprzeć stanowisko Anglii.

Detronizacja z grzecznościami.

Kalif opuszcza niewdzięczną ojczyznę.

WIEDEN 5,3 (PAT) Donoszą z Konstantynopola, że Kalifa Medzida opuścili dotychczasowi jego zwolennicy.

Kalif zaprotestował przed wyjazdem przeciwko mowie Mustafy Kemala Paszy, wygłoszonej w zgromadzeniu narodowym, w którym zaznaczył, że zniesienie kalifatu jest równoznaczne z przyznaniem słuszności twierdzeniom cudzoziemców, że Islam jest przeszkodą postępu.

LONDYN 5,3 (AW) Banieja Kalifa wywarła w Indiach muzułmańskich wielkie wrażenie. Indie wysłały do Kalifa delegację, która zapewniła go o wyrazach czci i poważania od mahometan indyjskich.

W SPRAWIE ULG PODATKOWYCH.

*) Ministerstwo skarbu komunikuje:

„Podane przez niektóre pisma informacje o nowych ulgach dla płatników podatku majątkowego ze sfer rolniczych nie odpowiadają zupełnie rzeczywistości — w tej mierze obowiązuje jedno tylko rozporządzenie wykonańcze, wydane w dniu 1 lutego r.b., które

PARYŻ 5,3 (AW) „Petit Parisien“ donosi, że uchwała o banicji Kalifa o godz. 2 nocy przez burmistrza Konstantynopola, który przybył do Kalifa w towarzystwie przedstawicieli ministerstwa spraw zagranicznych i szefa policji. Kalif został wezwany do zrzeczenia miejsca na swoim tronie, poczem odczytano mu wyrok skazujący go na banicję. Kalifowi pozostawiono zaledwie godzinę czasu na spakowanie się i opuszczenie stolicy. Wyjechał w towarzystwie najstarszego syna i swoich żon. Specjalny pociąg zawiózł go do Czataldży.

KONSTANTYNOPOL 5,3 (PAT) Członkowie dawnego domu panującego otrzymali roczny termin dla likwidacji ich majątków.

przewiduje wszystkie możliwe do osiągnięcia ulgi.

Termin składania podań w sprawie tych ulg upłynął w dniu 22 ub. m. Ulgi przewidziane były tylko w wyjątkowych wypadkach i nie mogły mieć charakteru wystąpienia zbiorowych a dotyczyły zarówno płatników ze sfer przemysłowo-handlowych jak i sfer rolniczych.

Komunistyczne metody jętrzenia.

Minister wojny odpiera napaści „posła” Łańcuckiego.

WARSZAWA 5,3 (PAT) Na interpelację posła Łańcuckiego i towarzyszy w sprawie niezaopatrzenia w szyby koszar 10 p. art. ciężkiej w Pikulicach pod Przemysłem oraz w sprawie zنعانيا się instruktorów i baterji nad żołnierzami p. minister spraw wojenskich, Władysław Sikorski, przesłał marszałkowi Sejmu obszernie wyjaśnienie, w którym zawiadamia o zbadaniu przez specjalną komisję bezpodstawności zarzutów.

W 10 p. art. c. porządek w koszarach panuje wzorowy, usunięte szyby zaklejone zo-

stały tektura, wygląd żołnierza bardzo dobry, opał wydawany regularnie. Żołnierze zaprzeczają z oburzeniem nieprawdziwym wiadomościom: bicie rekrutów skonstatowano w trzech wypadkach, dwóch instruktorów ukarano dyscyplinarnie, a trzeci osadzony został w areszcie oraz zarządzono wniesienie przeciwko niemu dochodzenia karnego.

Ze względu na prace i starania dowódcy pułku i korpusu oficerskiego o dobro żołnierza — oskarżenie, zniesławiające pułk, jest w najwyższym stopniu krzywdzące.

Chcieli oderwać Małopolskę Wschodnią od Polski.

Za pieniądze sowieckie i korony... czeskie Afera Bessarabowej zatacza coraz szersze kręgi.

LWÓW 5,3 (PAT) Przy dalszych dochodzeniach w sprawie Bessarabowej policja wpadła na trop wielkiej organizacji powstańczej, mającej za zadanie wywołanie powstania w Małopolsce Wschodniej i oderwania jej od Polski. Organizacja ta pozostawała w ścisłym związku z emisariuszami sowieckimi oraz komunikowała się z wojskami po tamtej stronie Zbrucza. Organizacja nosiła nazwę „Pogoto-

wia Wojennego”. Olga Bessarabowa była pośrednikiem między „Pogotowiem Wojennym” a organizacjami i emisariuszami z tamtej strony. Znaleziony materiał ofciążający jest bardzo obfity. Stwierdzono, że Bessarabowa przeniosła się do Lwowa, aby móc tutaj skuteczniej szpiegować. Szpiegostwo będzie badane także co do związku z praktyką czeską przeciw Polsce.

TELEGRAMY.

ROKOWANIA RUMUNSKO-SOWIECKIENOWODROZONE.

WIEN 5,3 (PAT) „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Bukaresztu, że rokowania rosyjsko-rumuńskie zostały odroczone do 24 bm. Cziczeryn nadesłał do Bukaresztu wyjaśnienie, lecz otrzymał ze strony rządu rumuńskiego zgodę na odroczenie. Powodem odroczenia jest zamianowanie Krestjińskiego na Miejsce Manuilskiego, kierownikiem delegacji rosyjskiej.

A CO RUMUNIA NA TO ?

MOSKWA 5,3 (AW) Władze sowieckie zwołały w Moskwie wiec besarabski. Źródła dla sowieckie podają liczbę reprezentantów ludności Besarabji, która przybyła na wiec, na 600 osób. Wiec jednomyślnie uchwalił szereg rezolucji pod hasłem: „Precz z rumuńską okupacją Besarabji”. Jedną z rezolucji zredagowaną została w formie wezwania do ludu pracującego Rosji Sow., aby zażądał ewakuacji wojsk rumuńskich z Besarabji, ponieważ ludność miejscowa pragnie utworzyć na terenie Besarabji mołdawiańską sowiecką socjalistyczną republikę i przyłączyć się do Ukrainy Sow.

Rezolucje wiecu zasługują na podkreślenie ze względu na bliski termin rokowań rumuńsko-sowieckich w Wiedniu, gdzie sprawa Besarabji będzie jednym z najbardziej spornych punktów konferencji.

APETYTY SOWIETÓW ROSNA.

LONDYN 5,3 (PAT) „Daily Express” ogłasza wywiad z Rakowskim, który wyjaśnił, że najważniejszą sprawą w rokowaniach rosyjsko-angielskich ze strony rządu sowieckiego będzie staranie o uzyskanie w Anglii kredytu w wysokości 150 milionów funtów.

Rosja, powiedział Rakowski, musi mieć naprzód pieniądze, zanim rozpocznie zwracać swe długi. Rakowski zaznaczył, że delegacja sowiecka będzie mogła udać się do Londynu w przyszłym tygodniu.

NIE JEDNAKOWA MIARA MIERZA.

GDANSK 5,3 (AW) Na posiedzeniu sejmiku gdańskiego dyskutowano nad wielkim wnioskiem nacjonalistów, w sprawie magazynu amunicji polskiej na Westerplatte.

Sejm przyjął wniosek 90 głosami przeciwko 3. Podczas wywodów prezydenta Sahma odczyta zwracała niejednokrotnie uwagę, że

wniosek nacjonalistów zamówiono specjalnie na jutrzejszy wyjazd pr. Sahma na posiedzenie Rady Ligi Narodów. Pr. Sahn w odpowiedzi tłumaczył się, że w danym wypadku nie odgrywają roli żadne względy polityczne ani narodowe lecz tylko humanit. Wówczas opozyc. Rahn wskazał na fakt, że nie tylko na Westerplatte, lecz nawet w obrębie samego woln. miasta Niemcy składają olbrzymie ilości prochu i amunicji, a wobec tego faktu nacjonałiści nie powinni protestować przeciwko składaniu amunicji na Westerplatte

PODJĘCIE KONTROLI W NIEMCZECH.

PARYŻ 5,3 (PAT) Na odbytem w obecności marszałka Focha posiedzeniu konferencji ambasadorów ustalono tekst noty w sprawie podjęcia kontroli wojskowej w Niemczech i przyjęto w ogólnych zarysach nadesłane w tej sprawie propozycje wielko-brytyjskie. Nota przesłana zostanie rządowi Rzeszy wieczorem.

Zawiadania ona o rychłym podjęciu kontroli wojskowej, domagając się dla wojskowej komisji międzysojuszniczej prawa przeprowadzania na całym terenie Niemiec badań czy w r. 1923 Rzesza nie poczyniła przygotowań wojennych i czy obecny stan rozbrojenia może być uważany za dostateczny. Jeśli rząd Niemiecki przyzna to prawo i jeśli z drugiej strony badania będą negatywno sprzymierzeni zastąpią komisję wojskową przez komitet gwarancyjny lub organ jemu odpowiadający o ograniczonej liczbie funkcjonariuszy, zgodnie z propozycjami, poczynionymi Niemcom w r. 1922. Przedtem rząd Rzeszy musi uczynić zażądanie 5 żądaniom wyrażonym w nocie z 1922 r. dotyczącym m. in. zmiany ustawodawstwa wywozu broni i do militaryzacji policji.

FACHOWIEC I AMATOR

LONDYN 5,3 (PAT) Według wiadomości z Moskwy, Cziczeryn jest przeciwny mianowaniu O Grad'ego na stanowisko ambasadora angielskiego w Moskwie, tłumacząc to tem, że byłoby bardziej wskazane, by Anglia mianowała dyplomata, a nie amatora, za jakiego Cziczeryn ma O Grad'ego.

AMERYKA NIEZADOWOLONA.

LONDYN 5,3 (PAT) Dyplomatyczny sprawozdawca „Daily Telegraph” dowiaduje się, że urzędowe koła polityczne w Waszyngtonie zaniepokojone są wymiana not między

Mac Donaldem i Poincarem, ponieważ z korespondencji tej wynika, że podczas przyszłych narad w sprawie uregulowania kwestii europejskich, sprawy odszkodowań i długów wojennych mają być ze sobą połączone.

Sekretarz stanu Hughes, pisze dalej, dziwnym, kładzie nacisk na to, iż rząd amerykański nie zgadza się na wspólne rozważanie powyższych spraw, wobec czego Ameryka nie wzięłaby nawet nieoficjalnego udziału w takiej konferencji.

LICZBA BEZROBOTNYCH W ANGLJI.

LONDYN 5,3 (PAT) Liczba bezrobotnych w ubiegłym tygodniu zredukowana została o 4400 osób i wvnosi obecnie 1,120,000 osób.

SZCZĘŚLIWEJ DROGI !

PRAGA 5,3 (PAT) Benesz wyjeżdża jutro do Genewy na sesję Rady Ligi Nar.

GDANSK CHCE UZNAĆ SOWIETY.

GDANSK 5,3 (PAT) Przed kilku tygodniami frakcja komunistyczna zgłosiła w sejmie gdańskim dwa wnioski, z których jeden domaga się politycznego uznania przez Gdańsk Rosji sowieckiej, a drugi przywrócenia normalnych stosunków handlowych z Rosją. Wnioski te przekazane zostały do komisji głównej, która zaleciła obecnie sejmowi przyjęcia obu wniosków i proponuje zwrócić się do senatu, aby nawiązał pertraktacje w celu utworzenia w Gdańsku konsulatu sow.

UKŁAD O OBROTCIE PRAWNYM MIĘDZY POLSKĄ A NIEMCAMI.

WARSZAWA 5,3 (PAT) Ministerstwo spraw zagranicznych donosi: Pełnomocnik rządu polskiego dr. Pradzyński i pełnomocnik Rzeszy niemieckiej dyrektor ministerjalny niemieckiego urzędu dla spraw zagranicznych Stockmann podpisali układ o obrocie prawnym pomiędzy Polską a Niemcami, oraz układ w sprawach opiekuńczych. Układy wymienione są wynikiem pertraktacji pełnomocników polskich i pełnomocników niemieckich, przyczem kwestje te były poprzednio dłuższy czas przedmiotem rokowań. W dziedzinie, zasługuje na zaznaczenie, że przez zawarcie tych układów zdoła się w interesie obu stron zapobiec trudnościom, stojącym dotąd na przeszkodzie szybszemu załatwieniu spraw, o których mowa. Korzyść z zawarcia obu układów jest tem większa, że wobec wspólnej granicy stosunki między obu państwami są z natury rzeczy bardziej żywe i usunięcie przeszkód odbija się bezpośrednio na obywatelach obu stron. Pod względem gospodarczym układ o obrocie prawnym stara się usunąć jedną z licznych przeszkód, które w obecnej chwili dają się odczuwać.

WPLACANIE PODATKU MAJĄTK.

Dzięki energicznym zarządzeniom egzekucyjnym ściągnięte sumy na poczet Iej raty drugiej zaliczki na podatek majątkowy przekroczyły prelimitowaną w lutym sumę.

Do dnia 23-go lutego w kasach skarbowych uzyskano od przem. i handlu 5,155,063 franków złotych, od rolnictwa 9,899,886, ogółem 15,054,949 franków złotych, a w ciągu ostatniego tygodnia suma ta zwiększyła się do 29,485,612 fr. zł. w czem przemysł i handel dał 12,914,172 rolnictwo 16,571,420. Są to wpłaty kas skarbowych, nie uwzględniając wpłat na podatek majątkowy, płaconych za pośrednictwem PKKP i PKO oraz sum, zapłaconych w walutach, zastrzeżonych za wywóz na poczet podatku majątkowego, zboża zagranicę oraz weksli przemysłowych

EGZEKOWANIE PODATKU MAJĄTK. W WARSZAWIE.

W dniu 3 bm. dalsze przymusowe ściąganie podatku majątkowego dało następujące rezultaty: Ogółem dokonano 849 czynności egzekucyjnych. W 320 wypadkach należność wręczoną została do rąk sekwestratorów na ogólną sumę 38,132 franków. W 331 wypadkach podatnicy wykazali się kwitami PKKP oraz PKO. za wpłacony ostatnio podatek. Zajęcia ruchomości dokonano w 98 wypadkach.

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Rozwiązanie Rady Miejskiej m. Żyrardowa.

(k) Na mocy rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych rozwiązana została rada miejska Żyrardowa. Magistrat żyrardowski otrzymał z województwa warszawskiego oficjalne pismo.

Jednocześnie z rozwiązaniem rady miejskiej zwolniony został z urzędu prezydent miasta N. Rudziejewski, jakoby za słaby nadzór nad gospodarką miejską, gdzie w czasie rewizji w magistracie żyrardowskim wykryte zostały poważne nadużycia popełnione przez wiceprezydenta miasta J. Jedrychowskiego za co tenże został osadzony w więzieniu.

Nowe wybory do rady miejskiej odbędą się prawdopodobnie w kwietniu.

O skromność toalet.

(k) Minister S. Wojsk. gen. Sikorski podczas zwiedzania biur wydziałów służby mu podwładnej, w Warszawie poczynił obserwację co do prezencji urzędniczek. Następnym było wydanie cyrkularza, w którym minister zaleca paniom urzędującym możliwą skromność odzieży oraz mniejsze zachody przy czesaniu głowy.

Co robi Lednicki.

(k) Gazeta "Warszawska" donosi, że Lednicki złożył podanie u odnośnych władz o koncesję na linię powietrzną Warszawa—Berlin—Wiedeń.

Tajemniczy pożar pociągu.

(k) Pociągiem pociągów Nr. 904 w ubiegłą sobotę wieczór wracali ze Lwowa do Warszawy po zakończeniu sprawy szpiegowskiej Olgi Bessarabowej wydelegowani w tej sprawie urzędnicy Min. Spr. Wewn., dyr. dep. bezpieczeństwa p. Jaszczolta i szef defensywy politycznej p. Swolkien wioząc ze sobą ważne akta śledcze.

Kiedy pociąg znajdował się w pobliżu stacji Mszana, wybuchł nagle pożar w wagonie II kl., sąsiadującym z wagonem, którym mieli jechać wspomniani urzędnicy. Panowie ci jednak znajdowali się w danej chwili w wagonie sypialnym. Pociąg został zatrzymany i pożar ugaszono.

W chwilę potem wybuchł znów pożar,

Magnacki dar dla kraju.

ZAMOYSCY OFIAROWALI CAŁY MAJĄTEK PAŃSTWU POLSKIEMU.

Świeża fundacja przedstawicieli jednego z najbardziej zasłużonych arystokratycznych rodów, Zamoyskich, utworzona na rzecz państwa polskiego jest iście królewskim darem! Stanowi ona tak zwaną fundację Kórnicką, ujętą w „Statut zakładów kórnickich“, oparty na wielkich dobrach Kórnik w powiecie Sremskim i Zakopane w Tatrach, obejmujących razem około 15,000 ha ziemi i lasów. Na majątki te składa się 19 poszczególnych dóbr i folwarków w powiecie Sremskim, w powiecie Srockim, Poznańskim zachodnim, tudzież pałac Działyńskich w Poznaniu, przy Rynku Nr. 78, znany jako dom „Pod Pelikaniem“. W obrębie Tatr dobra Zakopańskie, położone w graminach: Bukowina, Kościeliska, Brzegi i Zakopane, z połową własności Morskiego Oka. Na tem ostatniem terytorjum istnieją znana oddawna szkoła gospodarstwa domowego w Kuźnicach, założona przez Marię hr. Zamoyską, oparta na odrębnym statucie, z którego mocy (lecznie przełożona) szkoły jest p. Justyna Zaleska.

Do fundacji należy też pałac w Kórniku, monument historyczny i zawierający przepiękne i bogate muzeum zarówno w zakresie sztuki, jak i zbiorów broni, oraz cenną i dorobową bibliotekę, częściowo już staraniem hr. Zamoyskiego uporządkowaną. Pałac ten

otoczony jest parkiem, obejmującym 100 morgów. Parcele i domy w Zakopanem oraz domy w mieście Kórniku dopełniają podstawy nieruchomości tej wspaniałej fundacji.

Fundacja przewiduje: utrzymanie zakładu gospodarstwa wiejskiego dla kobiet w Kuźnicach (obecnie 106 pensjonarek); założenie szkoły średniej dla chłopców; założenie i utrzymanie instytutu badania drzew w Polsce; utrzymanie pałacu i ogrodów kórnickich w charakterze muzealnym dla pielęgnowania pamięci o najdzielniejszych synach Polski; krzewienie zasad współdziałania w zakładach i wśród włościan z dóbr należących do fundacji; pomoc materialną dla kształcącej się młodzieży; prowadzenie biblioteki w Kórniku; ulepszanie stanu majątków fundacyjnych.

Skromni ofiarodawcy, p. Wład. Zamoyski i jego siostra, Marja, zastrzegli sobie jedynie dożywotnie posiadanie dotychczasowych mieszkań w Kórniku i Zakopanem, złożonych każde z jednego pokoju, oraz utrzymanie na stole „kawalerskim“ urzędników i pracowników fundacji, tudzież użytkowanie wózka dworskiego i 100 centnarów żyta rocznie.

Przedstawiciele arystokratycznego rodu dają lekcję patriotyzmu.

Bezczelność śląskiego hakatysty.

HR. BALLESTRÖM WYDAŁA POLAKÓW A PRZYJMUJE ORGESZOWCÓW.

„Ilustrowany Kurjer Codzienny“ donosi z G. Śląska, że hr. Balleström właściciel majątku Kochcice w powiecie lublinieckim, wraz ze swym dyrektorem Hillerem powydali ze swego majątku Polaków, którzy brali udział w akcji plebiscytowej i powstaniach śląskich. Między innymi wydali znanego ze swej działalności plebiscytowej i w czasie powstań p. Rymarczyka.

Gmina Kochcice zwróciła się do hr. Balleströma o zakup drzewa na budowę do-

tym razem w przedziale wagonu I kl., sąsiadującym z przedziałem, przeznaczonym dla pp. Jaszczolta i Swolkiena. W przedziale tym znaleziono pod poduszką nibyż zapalny.

Pożar został ponownie ugaszony, przy-

mu gminnego, lecz Balleström nie chciał go sprzedać, zaznaczając, że odtąd gmina nie do stanie od niego ani kawałka drzewa. Oświadczył przytem, że gdyby Kochcice należały do Niemiec, oddałby nawet cały majątek na parcelację, a tak „idźcie sobie po ziemię do Warszawy“.

W majątku Balleströma pracują znani orgeszowcy, co jest tajemnicą publiczną.

I dzieje się to na terenie państwa polskiego!

czem ulegli poparzeniu: rewident pociągowy i kilku niższych funkcjonariuszy. W pociągu przeprowadzono natychmiast rewizję i aresztowano kilka podejrzanych osób m. in. redaktora ukraińskiego Stefana Rudczyka.

MAURZYCY MONTEGUT.

8)

Krwawy sędzia.

(Opowieść fantastyczna).

(Dokończenie.)

— Józefa, Marta — ciągnął dalej Heridal — co uczyniły te kobiety?

Przechodzę teraz do Geffego. — mówił dalej sędzia smutnym głosem. Posiadał on dom, żonę i dzieci i wszystko, o czem właśnie mówiłem. Lecz w jego domu nie było ognia, a żona i dzieci nie miały chleba. Jeśli wy, niejedząc trzy dni, wróciacie wieczorem do domu i zastaniecie żonę wychudłą i bladą, a dzieci, drżące z zimna i głodu, skulone w ciemnym kącie — wy, którzy mnie słuchacie, powiedzcie, co byście uczynili wtedy?

Głośny hałas podniósł się w sali zawsze ruchliwy, zawsze zmienny tłum zawołał: — Geffe jest niewinny!

A więc uwalniacie go — odparł Heridal — Zwarzował — warknął Wetter.

Właśnie w tej chwili szepnęła stara kobieta, siedząca w głębi sali: Czerwony ubiór sędziego stał się białym. Dziesięcioletnie dziecko, patrzące na stojącego w blasku słonecznym Heridala, utrzymywało, że widzi u niego złotą brodę. I coraz bardziej opanowywała obecnych pewnością, że stał się cud.

Józefa, biedna dziewczyna, wyrosła jak roślina przy drodze, przez wszystkich potrącana i łżona, jakżesz mało była odpowiedzialną za swoje uczynki. Zgubione stworzenie, wołacie; a więc musi ona na tym i na tamtym świecie być nieodwołalnie potępioną?

A Marja Magdalena?

I Marja Magdalena była grzesznicą i Magdalena otrzymała odpuszczenie win, przebaczenie! Ponieważ Józefa upadła, ma jeszcze dalej upadać! Nie ma już więcej należeć do siebie i pierwszy lepszy ma mieć do niej prawo, jak ci, nędznicy, synowie obywatelscy? — Tak jest, nazwałem ich nędznymi i zbrodni czymi lajdakami! — Czyż nie ma już prawa bronić się? Obrona ta była słuszną, co więcej, była czysta i szlachetna. Wyrzucacie dziewczynie popełnione błędy, a ten jeden raz, gdy nie chce upaść, wleciecie ją do więzienia, domagacie się jej ukarania, co więcej, żądacie kary śmierci? Ale ja nie pozwalam wam na tę karę, na tę śmierć; chcę sprawiedliwości i nie muszę wiedzieć, czy dziewczyna ta jest ubogą i niegodną, czy ci, którzy ją prześladowali, są bogaci i możni; powiadam, że słaba kobieta została napadnięta przez mężczyzn, którzy zmówili się do złego; oburzała się na to i uważam za słuszną jej postępowanie.

Tak samo rozgrzeszył Heridal i oczyścił z win, Martę Falhum. Wszyscy sędziowie uwolnili jednogłośnie czterech podsą-

dnych, idąc jak zawsze, za przykładem swego przełożonego, podporządkowując swoje zdanie jego rozstrzygnięciem.

Geffe, Köping, Marta Falhun i Józefa Misoen zostali natychmiast wypuszczeni na wolność.

— Weźcie to — powiedział Heridal, wręczając każdemu sakiewkę ze złotem — idźcie do innego kraju, wsiądźcie na okręt; odejdźcie w pokój!

Heridal był nie tylko okrutnym, był on również skąpym i obie te cechy ubiegały się w jego sercu o pierwszeństwo. Obecni zdziwili się więc ponownie a Wetter wyparł się z wściekłością swego przyjaciela; jednak gdy widział, jak sędzia kroczył spokojnie przez plac, wracając do domu, nie mógł się; dłużej opanować, pobiegł za nim, by mu powiedzieć otwarcie i bez ogródek swoje zdanie.

Drzwi były otwarte; Wetter wszedł do domu i skierował kroki prosto do pokoju starego przyjaciela.

Ujrzał Heridala leżącego w łóżku, sztywno i bez ruchu; wstrętna woń napełniała powietrze.

Bliski obłędu, potrząsł lekarz sędziego, lecz miał przed sobą tylko trupa. Wetter, nieomylny dagnosta, oświadczył sam: Heridal był od czterech dni martwy.

Kto jednak wydał wyrok?

Tłum. S. B.

PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE.

Waloryzacja podatku dochodowego.

(—) Weszło w życie wobec ogłoszonego rozporządzenia o waloryzacji podatku dochodowego. Jako minimum egzystencji, od którego zaczyna obowiązywać podatek dochodowy ustalono sumę 1373 fr. zł. rocznego dochodu.

Podstawą wymiaru podatku dochodowego jest jak wiadomo, dochód, osiągnięty w ostatnim roku kalendarzowym, a więc obecnie rok 1923. Dochód ten, wyrażony w markach polskich przeliczujemy się: na franki złote według przeciętnej wartości franka złotego z tego okresu czasu w jakim został on osiągnięty.

Dla ustalenia kwestji tego przeliczenia w roku podatkowym 1924 tj. za dochód z roku 1923 ustalono następujący kurs franka; dla dochodu od 1 kwietnia 1922 r. do 31 marca 1923 r. frank złoty równy—12,000 mk. dla dochodu od 1 lipca 1922 r. do 30 czerwca 1923 r. 20,000 mk. dla dochodu od 1 października 1922 r. do 30 września 1923 r. 60,000 mk. wreszcie dla dochodu z roku kalendarzowego 1923 r. pokrywającego się z rokiem gospodarczym, 1 frank złoty równa się 600,000 mk.

Jednakże płatnicy podatku dochodowego prowadzący prawidłowo księgi rachunkowe mogą dokonać przeliczenia swych dochodów na franki złote inną drogą, a mianowicie przeliczając pozycję bilansu otwarcia według przeciętnej wartości franka złotego z pierwszego miesiąca roku operacyjnego, następnie wszystkie pozycje przychodowe i rozchodowe z pierwszego miesiąca znowu według pieniężnej wartości franka złotego, wreszcie przeliczając pozycję bilansu zamknięcia według przeciętnej wartości franka złotego z ostatniego okresu operacyjnego i ostatecznie dodając do tak wyliczonego czystego dochodu kursowe różnice przeliczenia.

Skalę podatku dochodowego ustala rozporządzenie w następujący sposób: począwszy od sumy 1378 franków złotych podstawa opodatkowania w 48 stopniach wzrasta do sumy 82 tys. 696 fr. złotych zaś stopa procentowa podatku wzrasta progresywnie od 2 do 25 proc. W ten sposób wysokość podatku zamyka się w granicach od 27, 56 do 20,673,97 franków złotych, przy dochodzie przekraczającym kwotę 82,696 fr. złotych podatek wynosi 20,673,97 franków złotych i prócz tego 864,1 fr. złotych od każdego pełnych 3,446 fr. złotych ponad kwotę 82,696 fr. złotych z doliczeniem dodatków progresywnie wzrastających, a dochodzących do 15 proc. przy dochodach, przekraczających kwotę 826,959 fr. złotych rocznie.

Pozatem w myśl ustawy z dnia 10 stycznia rb. w roku podatkowym 1924 obliczone na zasadzie powyższych danych kwoty podatkowe powiększa się jeszcze o 20 proc. (bip)

WZROST IMPORTU METALÓW DO POLSKI.

(—) Według statystycznych danych ustalano, że na ogólną ilość 179,802 tonn sprowadzonych w ciągu 10 miesięcy rb. do Polski wyrobów metalowych, z Niemiec otrzymaliśmy 102,62 tonn, z Czechosłowacji — 25,681 tonn, z Austrii—16,788 tonn.

WZNOWIENIE PERTRAKTACJI WĘGLOWYCH.

(—) Zerwane pertraktacje węglowe rządu z przemysłowcami węglowymi na Górnym Śląsku wchodzą ponownie w stadium czynne. Przemysłowcy zgadzają się na obniżenie ceny węgla o 20 proc. uzależniając od uzyskania kredytów rządowych, oraz przedłużenia pracy efektywnej do 8 godzin, i skasowania przedstawicielstwa t. zw. komisarza demobili-

zacyjnego, wyrokującego jako ostateczna instancja w sprawach zatargów robotniczych z przemysłowcami. Należy zaznaczyć, że rząd żądanych bezpośrednich pertraktacji nie prowadzi z przemysłowcami do czasu złożenia przez przemysłowców pisemnego oświadczenia co do warunków niższenia ceny węgla, przez przemysłowców. Stanowisko robotnicze w powyższej sprawie nie jest w zupełności ustalone, jednakże robotnicy zgadzają się na przedłużenie dnia pracy z warunkiem tymczasowej zjazdu do kopalni t. zw. zalogowe zostaną zniesione, a na ich miejsce zostaną zaprowadzone zjazdy indywidualne.

WOLNY WYWÓZ ZBOŻA.

(—) Jak się okazuje z ustalonego kontyngentu wywozowego zboża, wynoszącego 400,000 tonn folnicy skorzystali dotychczas zaledwie w jednej piątej części. Wobec jednak konieczności uzyskania walut z eksportu Min. Skarbu wydało zezwolenie obecnie na wywóz zboża także zgłaszającym się firmom handlowym. Wywóz ten odbywać się jednak musi w granicach oznaczonego kontyngentu. Z zezwoleń tych korzysta wiele firm. Między innymi Związek Handlowy rolników w Warszawie uzyskał zezwolenie na wywóz 15,000 tonn.

KREDYTY W WALUTACH OBCYCH.

(—) W celu ułatwienia subskrypcji na akcje Banku Polskiego Ministerjum Skarbu zdecydowało się zezwolić PKKP na udzielanie kredytów w walutach obcych korzystając z obfitego zapasu tych walut, zebranego dzięki skutecznym wysiłkom sanacyjnym ostatnich tygodni. W sprawie technicznego przeprowadzenia tej nowej formy kredytu Ministerstwo Skarbu zwróci się do Rady Nadzorczej PKKP.

O WYRÓB MACHORKI.

(—) Na mocy rozporządzenia p. Ministra Skarbu zamiast liści tytoniowych pochodzenia krajowego można do wyrobu machorki używać w całości lub częściowo również liści tytoniowych pochodzenia niemieckiego. Prywatni fabrykanci wyrobów tytoniowych, ubiegający się o prawo sprowadzenia powyższego surowca z Niemiec, winni przed zakupieniem surowca wnieść prośbę do Dyrekcji Polskiego Monopolu Tytoniowego i do prośby tej załączyć: 1) 2 egzemplarze próbek liści tytoniowych, które fabrykant zamierza zakupić, 2) potwierdzony przez odnośny Urząd skarbowy akcyz i monopolów państwowych wykaz znajdujących się w fabryce zapasów surowca przeznaczonego do wyrobu machorki, 3) potwierdzony wykaz wyrobu i sprzedaży machorki przez fabrykę w ciągu ostatnich 3 miesięcy kalendarzowych poprzedzających miesiąc, w którym wniesiono podanie o pozwolenie na zakup surowca niemieckiego

OBNIŻENIE PROWIZJI OD PRZEKAZÓW CZEKOWYCH PKO.

(—) Komitet dyrekcyjny PKO na posiedzeniu dn. 28 lutego rb. postanowił obniżyć od dnia 15 marca rb., wysokość pobieranej przez PKO od przekazów czekowych, płatnych w urzędach pocztowych, prowizji do 3 mk. od 1,000 sumy przekazywanej. (Obniżono z 4 na 3 promille). Wpłaty na konta przyjmują wszystkie urzędy pocztowe bezpłatnie, jak również i rozrachunki pomiędzy uczestnikami obrotu czekowego dokonywane są bezpłatnie.

O POLSKĄ UMOWĘ HANDLOWĄ Z ROSJĄ.

(—) Jak się dowiadujemy prace przygotowawcze do międzyministerjalnej konferencji w sprawie umowy handlowej z Rosją

sow. dobiegają końca. W związku z tym odbędzie się w dn. 6 marca w Min. Przemysłu i Handlu pierwsze posiedzenie międzyministerjalne.

ULGI CELNE NA PAPIER.

(—) Jak nas informują ostatnio, konferencja przemysłowców papierniczych z wydawcami w sprawie podniesienia ulgowej stawki celnej na papier doprowadziły do porozumienia. Cło zostanie podniesione do 40 proc. ulgi celne, przyczem cło stanowić będzie tylko ochronę przed importem. Papiernicy zgodzili się nie podnosić cen papieru, jeśli nie wzrosną koszty surowca i robocizny. Do ustalenia wysokości wzrostu proszono z obu stron Min. Przem. i Handlu. Tak więc w chwili obecnej zwyczaj cła nie wpłynie na podrożenie ksiązek i gazet.

Warszawska giełda oficjalna

GOTÓWKA.

Dolary 9,350,000—9,300,000
Franki francuskie 377,000

CZEKI.

Belgia 331,700
Holandia 3,485,000—3,465,000
Londyn 40,210,000—39,925,000
Nowy Jork 9,350,000
Paryż 379,000—377,000
Praga 270,750—264,000
Szwajcaria 1,618,000—1,609,000
Włochy 411,100—398,900
Frank złoty 1,799,000
Bony złote 1,350,000—1,400,000
Milionówka 850,000—800,000—830,000
Pożyczka dol. 5,500,000—5,450,000

AKCJE.

Bank Dyskontowy 40—39—39,5 Bank Handlowy 39,5—38—40 Bank dla H. i P. 7,2—7,1—7,2 Bank Wileński pryw. 0,450—0,475 Bank Kredytowy 1,6 Polski Bank Handlowy 8—8,5—8,25 Bank Przem. Lwow. 2,8—2,6—2,6 Bank Powszechny Kredyt. 0,420—0,440 Bank Tow. Spółdz. 25 Bank Zachodni 14—13,5—14; 6 em. 14—13 Bank Zjedn. Ziemi Polskich 5,5—6,25 Bank Zw. Spółek Zar. 29—28—28,5 Bank Związku Ziemi 625—675 Grodzisk 4,1—4,2 Kijewski 2,4—2,1—2,375 Przemysł chemiczny 17—18,5—17,5 Puls 1,7—1,75—1,725 Spiess 4—4,275—4,2 Strem 81 Wildt 0,780—0,875—0,820 Elektr. Okręg. Dabr. Górni 4,3—4,2 Elektryczność 7,85—8—7,9 P. Tow. Elektr. 0,925—0,900—0,930 Brown—Bowers 4,2 Kabel 4 Siła i Światło 2,9—3—2,925 Chodorów 25—30—28 Czersk 2,8—2,65—2,725 Częstocice 12,5—15—14,25 Gosławice 5,5—5,8—5,75 Miłchałów 3,025—3,15—3,05 War. Tow. F Cukru 21,25—23—21,75 Firlej 2,75—3,5 Łazy 775—750—775 Drzewny P. i H. 1,725—1,8 Węgiel (H) 30,05 (2) 31 (3) 30—32,5—30,5 (4) 31,75—33—32 (drobne) 34 Nafta 4,7—4,6 Nobel 7—7,5—7,35; 6 em. 6,5—7,1—6,8 Lenartowicz 700 Cegielski 3—3,4—3,075 Fitzner 30,5—28,5—29,75 Lilpop 3,6—3,4—3,45 Modrzejów (3) 58—56,5 (dr) 64—63 Norblin (1) 3,05—2,95 (2) 3,2—3,15 (dr) 3,65—3,5 Orthwein 2—1,925—1,95 Ostrowiec 46—47,75—47 Parowoz 2,2—2,25—2,175 Pocisk 6,75—7—6,9 Rohn 2,4—2,5; 4 em. 2,2—2,25 Rudzki (1) 9—9,15—9,05; (2) 9,5—9,3—9,4 (3) 9,8—9,4—9,6 dr 9,8 Starachowice 16,95—17,2—17,1 Suchedniów 8—8,2—8 Maszyny i narz. i roln 1,45 Unja 27—29—27 Ursus 4,9—5,1; 3 em. 4,5—4,45—4,7 Zieloniewski 50—51—50,5 Konoń p.c. em. 1—4 2,2—2,4 Zawiercie 250,0—255,0 Zyrardów 1,560,0—1,540,0—1,555,0 Belpol 0,25 Borkowski 5,25—5,45—5,4 Jablkowscy 1,05—1,1—1,07 Polbal 0,55 Skóry 0,235 Synd. Roln. 7,85 8,25 Szumilin 0,400 Zach. T. dla H. P. 0,975 Żegluga 0,825—0,260; 7 em. 0,710—0,775 Cmiełków 8,1 Haberbusch 29—30 Dźwignia 0,75 czew 6,4—6,35 Korek 0,375 Polus 0,800 Sibirsk (2) 9,9—10,25—10,1 (3) 10,65—10,6 (4) 10,5—10,9—10,75 Lombard 0,750—0,800

GIEŁDA EGDZKA.

Siła i Światło 3,300,000—3,100,000
Lilpop 3,500,000—3,100,000
Michałów 3,100,000

W poszukiwaniu: Rudzki, Modrzejów, Bank Handl. w Warszawie, Bank Zw. Spół. Tendencja utrzymana.

ZYGZAKI.

Popielcowy nastrój.

W dniu wczorajszym mieli ludzie
Miny jakoś dziwnie głupie,
Niewyraźne, senne oczy,
Twarze blade, prawie trupie.
Rozmyślały sobie panny,
Co bawiły się z ochotą,
Coby zrobić w czasie postu
Z nadszarpniętą mocno... enota.
A młodzieńcy zaś dumali,
Próżno łamiąc sobie głowy,
Jakby w Wielkim Poście zacząć
Posagowe wielkie łowy.
A najwięcej zaś musiały
Myśleć wielkich rodzin głowy
W jaki sposób pokryć można
Deficyt karnawałowy.
I raz pierwszy może w życiu
Pokolenie stare, młode
Całodziennem rozmyślaniem
Popielcową czcilo środe.

W. G.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Czwartek dnia 6 marca Wiktora.

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

Dziś „Prokurator Hallers”

Jutro premiera „Polowanie na mężczyznę”

Teatr Popularny (Ogrodowa 18)

Dziś „Ogniem i mieczem”

Jutro „Ogniem i mieczem”

Filharmonja (Dzielnia 20)

(—)

„Luna” (Przejazd 1)

„Parisette”

„Castro” (Piotrkowska 67)

„Dwa światy”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Bogini dżungli” III-a serja „Kły aligatora”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Dzieje grzechu”

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Fryderyk Wilhelm I” II serja

Wiadomości bieżące

— Jakże flagi wywieszać na znak żałoby.

Województwo zawiadomiło podwładne sobie organa, iż zaobserwowało wypadki wywieszania na budynkach prywatnych na oznaczenie żałoby urzędowej nieodpowiednie flagi.

W czasie urzędowo obchodzonej żałoby na budynkach prywatnych można wywieszać tylko czarne żałobne chorągwie, gdyż chorągwie o barwach państwowych ograniczone do połowy masztu, wywieszają się na oznaczenie żałoby tylko na gmachach urzędowych. (bip)

— Zatarę z lekarzami kasowymi zlikw.

Jak już donosiliśmy, od dłuższego już czasu w kasie chorych otwarta była sprawa wynagrodzeń lekarzy i wyniki na tem tle zatarę groził wybuchem bezrobocia.

Po bezowocnej konferencji w Warszawie odbyła się konferencja w kasie chorych, na której zatarę został ostatecznie zlikwidowany. Lekarze otrzymali za styczeń 30 proc. podwyżki do plac grudniowych, a za luty i dałsze miesiące lekarze pierwszej kategorii — 118 milionów mk. miesięcznie za godzinę pracy dziennie, druga kat. o 15 proc. więcej, III-a o 30 proc. a IV — 40 proc. Za wizytę na miesiąc lekarz otrzymuje 5 milionów. Umowę powyższą obowiązuje dwutygodniowe wypowiedzenie. (bip)

— Wykrycie nadużyć w prowadzeniu ksiąg robotniczych.

Kontrolerzy Kasy Chorych wykryli nadużycia przy prowadzeniu robotniczych ksiąg w następujących firmach:

Bracia Cytryn (Brzezińska 50) „Włókna” (Prywatna 4) i Lipman B. i syn (Póln. 29)

W firmach tych prowadzono listę plac

S. † P.

Z Redziejowskich Melanja Edmunda Pisarska

ur. 9 listopada 1874 r., opatrzona św. Sakramentami, po ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 4 marca 1924 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Piotrkowskiej 92, na Stary cmentarz katolicki nastąpi 6 marca r. b., o godzinie 4 pp., o czym zawiadamia Rodzina.

Gospodarz złożył fałszywe zeznanie.

ZOSTAŁ POCIĄGNIĘTY DO ODPOWIEDZIALNOŚCI.

W związku z notatką, zamieszczoną dn. 5 bm. w Nr. 64 „Rozwoju” pt. „Czy sprawiedliwie nałożono?” Gospodarz zawinił, ale Magistrat też. — Oddział Prasowy Magistratu m. Łodzi wyjaśnia, że istotnie (zgodnie z pierwszym sprostowaniem z dn. 27go ub.m. (pp. Łąbedziowi i Marciniakowi nie wymierzono wcale podatku od lokali za rok 1923, zaś p. Balaśnińskiemu wymierzono 0,8 fr. zł. Natomiast pod Nr. 16187[22 T. V. wymierzono p. Łąbedziowi 3.000 mk (trzy tysiące) a pod Nr. 16192

p. Marciniakowi 600 mk. (sześćset) podatku od lokali za rok 1922. Podobnie p. Balaśniński miał do płacenia 18.000 Mk. (osiemnaście tysięcy) za rok 1922.

Na podstawie notatki „Rozwoju” z dn. 5 marca rb. Wydział Podatkowy Magistratu wdrożył dochodzenie przeciw właścicielowi domu Nr. 67 przy ul. Targowej, z powodu zarzucanych mu pobierania nadmiernych kwot tytułem podatku od lokali i złożenia nieprawdziwych zeznań.

Miasto dla bezrobotnych.

Na posiedzeniu radzieckiej Komisji pracy, odbytem w dniu 4-go bm. uchwalono wystąpić na plenum Rady Miejskiej z wnioskiem, upoważniającym Magistrat do wyasygnowania w m. marcu z funduszy miejskich mk. 45 miliardów na pomoc dla bezrobotnych. Z sumy tej mają być przeznaczone: 35 miliardów na roboty publiczne, prowadzone w kompetencji Wydziału Gospodarczego,

i 10 miliardów na obiady bezpłatne, wydawane bezrobotnym przez Wydział Opieki Społecznej.

Jednocześnie komisja pracy postanowiła wezwać Magistrat, aby wystąpił niezwłocznie do Ministerstwa Skarbu o realizację przyrzeczenia p. ministra w sprawie asygnowania 100 miliardów mk. na akcje pomocy dla bezrobotnych w Łodzi.

O stan sanitarny miasta.

KONFERENCJA W WYDZIALE ZDROWOTNOŚCI PUBLICZNEJ.

Z inicjatywy Wydziału Zdrowotności Publicznej odbyła się wczoraj pod przewodnictwem ławnika Joela konferencja, mająca na celu zapewnienie miastu czystość.

W konferencji wzięli udział z ramienia komisariatu rządu p. Janiszewski, dyrektor wojewódzkiego urzędu zdrowia dr. Skalski, przedstawiciel policji, komisarz III-ego komisariatu, przedstawiciele stowarzyszeń właścicieli nieruchomości i inspektor sanitarny dr. Starzyński.

Konferencje zagał ławnik Joel, który wskazał na niebezpieczeństwo, jakie grozi miastu z powodu nagromadzonych na podwojach śniegu i nieczystości. Zdaniem mówcy, należałoby wydać rozporządzenie, któreby

wpłynęło na oczyszczenie miasta.

Z dyskusji, która trwała parę godzin p. Janiszewski, dr. Skalski i dr. Starzyński podzielnali wywody przewodniczącego i w końcu na wniosek dr. Skalskiego postanowiono wydać zarządzenie do właścicieli nieruchomości, aby w ciągu 3-ech dni usunęli ze swych posesji śnieg i wszelkie nieczystości na 10 metrów od studni, a w ciągu 8 dni mają być oczyszczone całe posesje i ulice, a śnieg ma być wywieziony na poleśia widzewskie i konstantynowskie.

Niezależnie od tego uchwalono wydać odezwę do obywateli miasta, by utrzymywali w czystości klatki schodowe i mieszkania.

chaotycznie, bądź na kartkach, bądźto w książkach nie stemplowanych przez Inspektorat Pracy lub wreszcie nie prowadzono ich wcale.

O powyższym wypadku kontrolerzy Kasy Chorych zameldowali Inspektorowi Pracy.

— W sprawie ustalenia wysokości zarobków robotników sezonowych.

W związku ze zbliżającym się sezonem robót wiosennych zwołana została w Insp. Pracy konferencja w sprawie ustalenia stawek zarobkowych dla robotników sezonowych.

Inspektor Pracy Wojtkiewicz stając na stanowisku, iż zarobki robotników sezonowych większe być winny od plac robotników stałych zatrudnionych np w przemyśle budowlanym — postawił wniosek, aby stawki te przynajmniej zrównać ze stawkami robotników zatrudnionych w przemyśle budowlanym, oraz przyznać im 20 proc. dodatku, tak jak to się praktykuje w stosunku do robotników, zatrudnionych w cegielniach miejskich.

Zaznaczyć należy, że robotnicy zatrudnieni w cegielniach miejskich otrzymują o 20 proc. większe stawki, niż robotnicy zatrudnieni

ni w cegielniach prywatnych.

Projekt ten przesłany został do Magistratu — który przypuszczalnie stanie na stanowisku Insp. Pracy Wojtkiewicz. (pap)

— Oficerowie muszą podpisać deklaracje o nie należeniu do tajnych związków.

Echem wykrycia w ostatnich czasach tajnych organizacji politycznych, oraz należenie do nich kilku jednostek wojskowych jest rozkaz Min. Spraw Wojskowych, w myśl którego wszyscy oficerowie nie tylko mają stwierdzić podpisami przynależenie do wiadomości zakazu należenie do tajnych związków, ale i muszą wypełnić specjalnego wzoru deklaracje, które po zebraniu przedłożyć mają Dłt. Korpusów Komendanci Oddziałów do dnia 20 marca br.

Oficerowie na stanowiskach od dowódcy pułku wzwyż — wypełniają deklaracje w 3 egzemplarzach.

Deklaracje muszą być wypełnione przez wszystkich oficerów, należących do wojska, względnie służbowo do danej formacji. Od oficerów pozostających w leczeniu w szpitalach — odbierają deklaracje dowódcy szpitali i przesyłają je oddziałom macierzystym. (pap)

Wywrotowcy przed sądem.

WYROK.

Po przerwie przystąpił Sąd do przesłuchiwania szeregu świadków, z których na pierwszy plan wysunął się poseł komunistyczny Łańcucki przeprowadzając analizę programulisty Nr. 5.

Przyznaje się otwarcie, iż jest komunistą i udowodnia, brak zasadniczej łączności między istotą właściwego komunizmu a platformą listy Nr. 5.

Zeznania świadków senatora Kopcińskiego i b. Komisarza wyborczego, ówczesnego sędziego a obecnego rejenta Ludwika Kahla rzuciły światło na powody wycofania listy N. 5.

Mowa Prokuratora dr. Markowskiego.

Na ławie oskarżonych siedzą podsądni — siedzą ci, którzy starają się obalić ustrój państwowy.

Wina podsądnych jest udowodnioną. Ejgerówna przyjechała do Łodzi w charakterze nauczycielki, przyznając się iż została wyznaczona ze Związku proletariatu miast i wsi, jako apostołka ich idei, i z działalności jej wnioskować można, iż była komunistką z przekonania, zresztą jak stwierdził Urząd Śledczy, Ejgerówna dawno już znaną była jako agitatorka i wybitna działaczka partii komunistycznej.

Co do Chonowskiego, to ten przyznaje się, iż był zwolennikiem listy Nr. 5, co najlepiej udowadnia, iż jest czynnym członkiem

partii komunistycznej i w razie wybrania go radnym miejskim, napewno by wygłaszał mowy komunistyczne.

Scharakteryzowawszy Łęczyckiego, Fle gla i Sobolewskiego powołał się na zeznania komisarza Bartla i innych świadków, stwierdzając, iż niema najmniejszej wątpliwości co do należenia podsądnych do czynnych członków partii komunistycznej.

W końcu swego przemówienia domaga się najsurowszego wymiaru kary, tembardziej, iż wszyscy podsądni będąc ludźmi wybitnie inteligentnymi mogą dla ustroju państwowego i porządku społecznego przynieść największe szkody.

W drugim dniu rozpraw o godz. 12,50 po południu Sąd ogłosił wyrok, mocą którego skazani zostali:

Franciszek Łęczycki na trzy lata twierdzy z zaliczeniem 10 miesięcznego aresztu śledczego.

Moszek Chonowski na dwa lata ciężkiego więzienia i pozbawienia praw stanu.

Antoni Flegiel i Józef Sobolewski po roku ciężkiego więzienia i pozbawienie praw stanu. Marja Ejgerówna na dwa lata twierdzy z zaliczeniem 9 miesięcznego aresztu śledczego.

Wniosek obrońcy skazanej Ejgerówny, o niezastosowanie bezpośredniego uwięzienia został odrzucony.

Skazanych odstawiono do więzienia.

— Sekwestry za należności podatkowe.

W dniu wczorajszym Dyrektor Łódzkiej Izby Skarbowej L. Towarnicki zwołał konferencję z kierownikami miejscowych Urzędów Skarbowych, na której zażądał przedłożenia sobie sprawozdania z wysłanych nakazów sekwestracyjnych na ściąganie przynusów we pierwszej raty na drugą zaliczkę podatku majątkowego.

Według sprawozdań z wyników sekwestrow okazuje się, iż poczucie obowiązku obywatelskiego wpłacania terminowego podatków nie zajmuje w mieście naszym pierwszego miejsca.

Kierownik II Urzędu Skarbowego przedstawił, iż z ogólnej ilości 1288 nakazów sekwestracyjnych wysłanych opornym płatnikom musiał w 150 wypadkach zarządzić zajęcie ruchomości.

Dyrektor L. Towarnicki polecił z całą bezwzględnością przystąpić do stosowania środków przewidzianych odpowiednimi ustawami. (pap)

— Piekarnie w obronie swej egzystencji.

W myśl uchwały Rady miejskiej województwo wydało zarządzenie, aby wszystkie piekarnie, nad którymi znajdują się dalsze piętra ocementowały sufity nad piecami.

Ponieważ wykonanie tego zarządzenia pociąga za sobą miliardowe wydatki, a województwo wyznaczyło krótki termin na załatwienie tej sprawy, 150 właścicieli piekarni łódzkich zamierza wystąpić do władz nadzorczych z prośbą o anulowanie tego zarządzenia. (bip)

— Konferencja nauczycieli i kierowników miejskich szkół wieczornych.

Dalszy ciąg konferencji ogólnej nauczycieli i kierowników miejskich szkół wieczor-

nych, zwołanej przez Wydział Oświaty i Kultury i rozpoczętej dn. 17 lutego, odbędzie się 8 marca rb. o godz. 5-ej po poł., w sali Rady Miejskiej, ul. Pomorska 16.

Jednocześnie zawiadamia się nauczycielstwo, że nieobecni na konferencjach w dniu 17 ub. m. i 8 marca obowiązani są złożyć do kancelarii Zarządu Szkół Wieczornych, najdalej do 15 marca rb., pisemne usprawiedliwienia.

Bal oficerów IV Korpusu.

Bezsprzecznie bal Oficerów: IV Korpusu należy w naszym mieście do najpiękniejszych zabaw sezonu. W bieżącym roku bal Korpusu miał być pięknym finałem hucznego i wesolego karnawału, miał być tem ostatniem wrazeniem, które w pamięci uczestników pozostać nie miało inna zabawa i dać pole do reminiscencji podczas długiego i nudnego postu.

Poniedziałkowy bal oficerów Korpusu udał się pod każdym względem. Artystycznie i barwnie udekorowaną salą Filharmonji zapełniło 1000 osób wytwornej publiczności. Zjawili się przedstawiciele rządu, wojska, policji, władz komunalnych i ciał parlamentarnych.

Bal otworzył polonezem gen. Pogorzelski i p. dr. Garlińska. Punktem kulminacyjnym balu był piękny kotyljon którego pomysłu i wykonania figury tańczono na tle efektów świetlnych. Stało się doń około 300 par.

Tańczono ochoczo do białego dnia. Piękne stroje pań szły w zawody z urodą właścielek. Gwiazdą balu tak ze względu na urodę jak i kostjum (o którym pisała przed paru dniami prasa warszawska) była pani Alina Grohmannowa. Poza tem wyróżniały się

czy to urodą czy też strojem panie Jerzowa Scheiblerowa, Henryka Sulimierska, Eisenbraunowa, Janina Horodyńska, Adamowa Barcińska, Br. Tymowska, dr. Wattenowa Loevezsteinowa panny: Tochtermanówny, Róża Łukomska, Wanda Brinckenhoffówna, M. Garlińska i zresztą wiele wiele innych uroczych kobiet.

Gospodarze - oficerowie wywiązały się ze swego zadania bardzo dobrze. Tańce prowadził por. Wróbel przy współudziale kap. Orlot-Lerocha i por. Koziejowskiego.

Dochód z balu przeznaczony na sieroty, po poległych sięga 10 miliardów marek.

— Dwa koncerty Yvetty Guilbert.

Jak już podaliśmy, w niedzielę d. 9 bm. o godz. 4-ej po poł. oraz w czwartek d. 13 bm. o godz. 8-ej wiecz. w sali Filharmonji wystąpi słynna pieśniarka francuska, nieznana mi strzyni słowa ulubienica i wypieszczona dziecko Paryża Yvette Guilbert. Zapowiedź tych występów — jak było do przewidzenia — wywołała w mieście naszym olbrzymie zainteresowanie.

— Wyjaśnienie.

W związku z wiadomością, jaka ukazała się we wczorajszych dziennikach, jakoby został aresztowany, wyjaśniam, iż nieakuratne wyplacanie weksli na minimalną sumę nastąpiło na skutek zatargu z współwłaścicielem moim p. Bardynim, przeciwko któremu sprawa znajduje się w sądzie.

Przeciwko winnym roziewania fałszywych wieści. występuje na drogę sądową. 641 S. Finkielstein.

Z DZIEDZINY MODY:

Wiosenne kapelusze.



Widzimy tutaj dwa bardzo gustowne modele wiosennych kapeluszy. Najprzód szykowny młodzieńczy fason ze słomki z opadającą na ramię kokardą z wstążki. Potem rodzaj toczka skombinowanego ze słomki w dwu kolorach i ozdobionego na przodzie kłami wysadzana perłami.

Gilzy „SKAŁA”

Poleca chrześcijańska wytwórnia gilz.

Pańce proszę żądać wszędzie tylko „SKAŁA” a nie żydowskie

Aleje Kościuszki 41, w podwórzu.

Antoni Piwowarski.

Okazja!

Wyprzedaż mebli: dwa łustra, trójno, kanapa, stół, krzesła, łóżka, kozetka, Kilińskiego 107 m. 2, A. Kozłowska. 590

Potrzebna

panienka lub chłopiec (picolo do mleczarni „Belweder”. Konstancynowska № 15. 594

Starszy Pan

który na balu w Helenowie, w sobotę dnia 1. III w drodze przeznaczenia dostał tenże sam znaczek kotyljonowy i przedstawił mi się, że ma lat 65, będzie łaskaw złożyć swój adres w administracji niniejszego pisma „Dla zainteresowanej”. 592

Teatr „SCALA”

Gościnne występy
teatru

QUI PRO QUO z Warszawy

Dziś 8,50 w. ostatni dzień Programu № 2.

Bilety w kasie teatru od godz. 11—3 ej i od 5 pp.

Jutro premiera!

645

Na kredyt

wszelkie towary manufakturowe:

madepolamy, kreasy, towary bielizniane, zefiry na koszule, pościelowe, prześcieradła, obrusy, ręczniki, szewioty, bostony, ubraniowe i kostjumowe towary, frote białe i kolorowe, podszewki, szale i chustki jedwabne sprzedaje po cenach bardzo niskich i na dogodnych warunkach. (425h)

I. SZPERLING,

Łódź, Piotrkowska 39, tel. 2124,
oficyna, lewe wejście, I piętro.

Wielki wybór obrączek

ślubnych, najrozmaitszych fasonów po cenach b. przystępnych.

JAN CHMIEL

Zakład zegarmistrzowski-jubilerski
4 Nawrot 4 365-10

Pontera

szczeniaka szlachetnej rasy, oliarzę w dobre ręce myśliwemu, najchętniej na wieś, za przetrzymanie przez kilka miesięcy sukł i szczeniątko. Zgłoszenia listownie do Hotelu Polonia № 305. Osobiste w godz. od 6—8 wiecz. 564

Potrzebny czeladnik krawiecki

i podreżny. Zgłaszać się Zachodnia 30 III piętro, mieszkania 20. 655-1

Do praktyki przy sprzedaży konfekcji damskiej potrzebne inteligentne panienki.

Zgłaszać się z ofertami do firmy A. Cabanek, Napiórkowskiego 20. Reflektować mogą tylko te, które mogą okazać się co najmniej 4-o klasowym wykształceniem. Tam też potrzebny praktykant do buchalterji. 629

Potrzebny stangret

wiadomość ul. Kilińskiego 60, Syndykat Rolniczy. 637-2

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

Al. Al. Kupuje meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia oraz samowary. Placę najlepiej Łażnik Benedykta 28. 926-15

Sklep spożywczy sprzedam Po morska 175. 904-1

Magiel w dobrym stanie sprzedam. Grabowa 32

Sprzedam szafę, łóżka, kozetkę, kredens kuchenny, etalarkę. Piotrkowska 152-9 921-1

Kupię siódło i gramofon używane. Pusta 21, portjer. 934-5

Kanarki z ładnym śpiewem swojego chowu i sprowadzane sprzedają tanio. Al. Kosciuszki 26, Wyrebski. 924-2

Różne:

POSZUKUJE nauczyciela lub nauczycielki języka polskiego zam w dzielnicy Górnego Rynku. Oferty z warunkami pod „A. B. p w eksp”. 894-4

Potrzebna panienka do ryselji. Zgłaszać się Rozwadowska 38 m. 35, od 7-9 wiecz. 907-1

przyjmę współnika lub współniczkę do piekarni: Rzgowska Nr. 75. 912-2

Potrzebna dziewczynka do sprzątania. Piotrkowska 275 Cabanek. 965-1

Przychodnia potrzebna na kilka godzin dziennie, bez życia. Górny Rynek 5 i 6 m. 24 prawa oficyna, I piętro 911-1

Młoda, inteligentna panienka z ładnym charakterem pisze ma przyjmie posadę kasjerki, lub ekspedjentki. Oferty proszę składać do Rozwoju pod „Młoda”. 915-1

Potrzebny jest ślusarz na roboty budowlane i okucia. Łąkowa 22. 916-1

Potrzebna zaraz zdolna podreżna oraz przyjmująca panienki do nauki szycia i kroju Kilińskiego 128-5. 917-1

STUDENT udziela matematyki, łaciny, fizyki języków. Kilińskiego 96-5, godzina 7. 918-2

Inteligentna panienka z IV klasowym wykształceniem i umiętnością pisać na maszynie poszukuje jakiegokolwiek posady. Oferty do Rozwoju pod „R. W.”. 919-1

Potrzebna zdolna panna do szycia. Ul. Składowa 19 m. 29, lewa oficyna I piętro 925-1

Chemiczarka potrzebna na mejską i damską garderobę. Za wadzka 16, pralnia. 925-4

Potrzebna zdolna, pracowita służąca. Stenkiewicz 15 gospodarz. 927-2

Potrzebna jest drobnieżdzarka. Ul. Stenkiewicz 34, pralnia W. Grochowina. 928-2

Potrzebny chłopiec na posyłki. Zielona 14, H. Szyc, wiadomość w sklepie szczotek. 929-2

Krawcowa poszukuje pracy w domu prywatnym. Oferty do Rozwoju dla „M. N.” 930-2

Potrzebna starsza kobieta do usług. Pańska 85, m. 18, lewa oficyna I wejście. 931-1

Potrzebny służący do koniakaweler. Brzezińska 36, Rusz czak. 932-2

Potrzebna zdolna ekspedjentka z praktyką do sklepu wędlin. zaraz Brzezińska 36. 935-2

Znaleziono harmonje. Właściciel może odebrać ul. Fijałkowska Nr. 31 m. 3, K. Leszczyński. 935-3

Zgubione dokumenty

Kowalska Stetania zgubiła paszport niemiecki wydany z gm. Stupia pow Skierniewicki. 922-2

Przystojna kobieta

w średnim wieku posiadająca 30 n. org. ziami, pragnie takową zamienić na dom w Łodzi, ewentualnie bliższe zapoznanie się w celu matrymonialnym z wdowcem do lat 50. Oferty składać do Rozwoju sub „Majątek”. 936-5

Niniejszem podaje się do wiadomości

z 7 marca 1924 r. o godz. 12-ej odbędzie się przy ul. Wodnej 17, drogą publicznej licytacji sprzedaż 153 butelek likieru różnych gatunków, należących do firmy „Józef Szwarzewski i Ska”. 574-1
Likwidator Sądowy Maks Helman.

KAWĘ codziennie świeżo paloną

— poleca —

Teodor Wagner

Piotrkowska 101, telefon 5-91

Do sprzedania

kwaszona kanusta beczkami i groch wiktoria. Główna 62. 570

Do zakładu

Ślusarsko-Mechanicznego potrzebni chłopcy. Wólczańska Nr. 112. 582-1

Potrzebne

zaraz zdolne prasowaczki i robotnik do pralni chemicznej. Cecuła, Piotrkowska 116. 578

Poszukuję mieszkania

ze stajnią i wozownią. Oferty proszę składać do Rozwoju pod „Doreżkarz”. 572-1

500 milj. mkp.

wypożyczę na 1-3 mies. Reflektanci z podaniem gwarancji i procentu złożą oferty do Rozwoju pod lit. „Z. P. 21”. 576

Potrzebna chemiczarka

i uczennica do pralni Kilińskiego Nr. 49. 570-5

Potrzebna

lepsza służąca do gotowania i sprzątania. Cegielniana 6, m. 3, 584-1

Młody

przystojny kawaler, lat 25, poszukuje mieszkania, nadającego się na zakład stolarski. Również z braku znajomości pragnie poznać panie do lat 24 i dyskrecja zapewniona pod słowem honoru. Oferty proszę składać do Rozwoju pod „P.P.”. 556

KAWĘ

świeżo paloną we worki i paki, zarówno w wyborowych jak w najtańszych gatunkach polecają

Bracia Ignatowicz

Piotrkowska 96 tel. 8 33. 655-10

Młoda

silna i czysta dziewczyna z dobrym wynagrodzeniem potrzebna do wszystkiego. Zgłaszać się Kilińskiego 132 m. 5. 542-1

Zginął

pleśnik. Wabi się Lux. Oproszę o odprowadzenie go z wynagrodzeniem na ul. Dzielna 28. 538

Dr. Marja 586-1

Józefów - Lewinsonowa

Cegielniana 6.

Chor. weneryczne i skórne (kobiet i dzieci). Godz. przyjęć od 11-3 pp. i od 6-8 w w niedziele i święta od 11-1 &

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów. Gabinet Roentgena i światłolecznictwa. Piotrkowska 144 rdy. Św. Anielicka 2. Godz. przyjęć od 9-2 16--8. dla pań 5-8

Dr. F. Skusiewicz

ul. Andrzeja 11
Choroby skórne i weneryczne. Godziny przyjęć od 9-11 i od 5-7 i pół. Panie od 6-8. 6130

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 160.000 mk., za tekstem 120.000 mk., zwyczajnie 80.000 mk. wśród drobnych 100.000 mk. nekrologi 120.000 mk. za poszukujących pracy 40.000 mk. najmniejsze ogłoszenie 500.000. Ogłoszenia zamieszczone przed tekstem i w tekście 15 gr. za mil. stronica 6 łamy, zwyczajnie 5 gr. za pierwszą stronę 5 łamów, tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-ej po 6-ej dolacza się 50 proc. Za terminowe wynagrodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka opowiaduje jesszcze przedtem przyjęcie ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można zamawiać w Zgierzu u p. Łacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa